1

議会運営委員会 会議録

日 時  令和４年３月２４日（木）  午後２時００分～午後２時０５分

場 所  臼杵庁舎２階 第４委員会室

出席委員の氏名

委員長  大 塚  州 章    副委員長  大嶋  薫

委  員  匹田久美子    委  員   内藤 康弘   委  員 梅田 德男

委  員  広 田  精 治     委  員   武生 博明

オブザーバー

議  長 匹田  郁    副議長 吉岡  勲

欠席委員の氏名

（ な し ）

説明のため出席した者の職氏名

（ な し ）

出席した事務局職員の職氏名

  局長 平山 博造  次長 後藤 秀隆  書記 高橋 悠樹  主査 大井智香子

傍聴者

  （ な し ）

協議事項

１．日程追加について

午後２時００分 開議

○委員長（大塚州章）

 それでは、ただ今より議会運営委員会を開催したいと思います。協議事項について皆様にお諮り

したいと思います。追加日程についてですが、事務局よりお願いしたいと思います。

2

◎書記(高橋悠樹)

・本会議における動議(決議案の提出)について説明。

・日程追加された場合の議事運営について説明。

・詳細は次第に記載。

（特記事項）

・日程追加された場合には、提案者より提案理由の説明後、議事整理を行うため１５分ほど休憩

を取る。休憩に入り、１０分後を目安に、質疑や討論の通告を締め切りとする。採決については、起

立採決により実施。

○委員長（大塚州章）

それでは、この決議案をご一読いただいて。これを、日程追加することでよろしいでしょうか。

( 「はい」の声 )

○委員長（大塚州章）

それでは、先ほど事務局の説明がありましたように、運営していきたいと思います。なお、先ほど

来、討論の後、若林議員がマスクを外しておりまして、退場命令が出ております。

それについてですが、本人が退場していない中でこの決議案を扱うようになると思います。その

際は、先般、議長が公共の利益を優先して、議会運営を円滑に進行させる必要があるという文言を

開会の時に言っております。

マスクで退席を勧告した後に、それを議長に付け加えていただき、進行をお願いしたいと思いま

す。よろしいでしょうか。

( 「はい」の声 )

○委員長（大塚州章）

では、それを議長にお願いしたいと思います。

○議長（匹田 郁）

はい、分かりました。

○委員長（大塚州章）

これで議会運営委員会を終了します。お疲れさまでした。

午後２時０５分 閉会

臼杵市議会委員会条例第３０条第１項の規定により、ここに記録を作成する。

令和４年３月２４日

臼杵市議会

議会運営委員会委員長 大 塚 州 章